Ora, la “*Fons olei*” è il luogo, situato in Transtevere, dove Augusto fece costruire un rifugio per soldati feriti o veterani in congedo - *e-meriti*, benemeriti per azioni militari, da cui il “taberna emeritoria” di Antonio -. Presso questa taberna, secondo EUSEBIO DI CESAREA (275-339) e DIONE CASSIO (II-III s.), nel 38 a. C. scaturì improvvisamente una sorgente di olio nero, come di petrolio, che defluì per un giorno e una notte senza interruzione verso il Tevere. Il luogo fu dunque chiamato “*fons olei*”, e il prodigo fu interpretato come un segno della prossima venuta del Messia. Da qui il riferimento al Sal 44, salmo messianico – citato anch’esso da Antonio -. Le comunità cristiane ne fecero uso di oratorio e, più tardi inoltrarono la richiesta all’imperatore Alessandro Severo (222-235) per farne un luogo di culto dedicato alla Vergine. Il papa Giulio I (337-352), lo decorò del titolo di basilica, che ingrandita e decorata nel XII° s., divenne l’attuale chiesa di Santa Maria in Transtevere.

⁸ Cf. 1Cor 1,19.

⁹ INNOCENTIUS, *In Nativitate Domini, De sanctis* sermo 2, PL 217,457.

¹⁰ Mt 2,1-2 (Vg. *mut add.*)

tamquam caput Iudeae adierunt. Quibus egressis, tunc primo motu notabili praecessit eos. Quae, peracto officio, mox esse desiit, revertens in praeiacentem materiam, unde sumpta fuerat”¹¹.

Nota quod ‘haec dies dicitur Epiphania, ab *epi*, quod est *supra*, et *phanè*, quod est *illustratio*, quia hodie Christus manifestatus est per signum stellae. Dicitur Theophania a *theòs*, quod est *deus*, quia hodie [manifestatus], evolutis triginta annis, per verbum Patris, in flumine Iordanis baptizatus fuit. Dicitur et Bethphania a *beth*, quod est *domus*, quia, revoluto anno post baptismum, hodie in nuptiis infra domum fecit divinum miraculum’¹².

3 - *Cum natus esset* etc. Quid ista quattuor: stella, Magi, oriens, Ierosolyma moraliter significant, videamus.

Stella, divinae gratiae illustratio, vel veritatis cognitio. Unde Jesus, a quo omnis gratia, dicit in Apocalypsi, ultimo: *Ego sum genus et radix David, stella splendida et matutina*¹³. Jesus Christus, etsi filius, tamen radix, idest pater est David; vel, sicut radix portat arborem, sic misericordia Christi portavit David peccantem et poenitentem. Ipse, stella splendida in mentis illustratione, matutina in veritatis cognitione.

Magi, sapientes mundi, de quibus Isaia XIX: *Sapientes consiliarii Pharaonis dederunt consilium insipiens*¹⁴. Pharao, ‘qui interpretatur discooperiens virum’¹⁵, est mundus, qui, quem cooperit vanitate sua, discooperit in mortis miseria; non dat, sed accommodat, et in maiori necessitate accommodatum repetit, et sic nudum et miserum relinquit. Insipiens ergo est consilium ipsorum sapientum, qui consulunt aliena congregare, quae secum non possunt portare, accommodatis se onerare, quae per strictum foramen secum non possunt transferre. Ita enim angustum est mortis foramen, quod vix anima sola et nuda inde potest transire. Cum ergo venitur ad transitum, omne pondus temporalium deponendum; quia ‘peccata non sunt substantia’¹⁶, ideo de facili transeunt cum anima.